Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Ano XI • Edição 2438 • Manaus, quarta-feira, 1 de agosto de 2018 dje.tjam.jus.br

Caderno 1
ADMINISTRATIVO

Presidente:

Yedo Simões de Oliveira

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO I

PRESIDÊNCIA

ATOS

ATO nº 489 de 24 de julho de 2018

O Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA, Presidente
do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício
da competência que lhe confere o inciso I do artigo 70, da Lei
Complementar n.º 17, de 23 de janeiro de 1997, e

RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO os termos do Ato nº 465/2018, de
19.7.2018.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça, em
Manaus, 24 de julho de 2018.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
                             Presidente

PORTARIAS

 PORTARIA N.º 1579 de 11 de julho de 2018

O Excelentíssimo Senhor Desembargador YEDO SIMÕES
DE OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que, no âmbito deste Tribunal, Grupos
de Trabalho e Comissões de natureza administrativa devam
ser constituídos para o atendimento de metas e projetos que
favoreçam o desenvolvimento de estratégias a melhor prestação
jurisdicional;

CONSIDERANDO que dessa diretriz básica resulta a
necessidade de padronização desses Grupos e Comissões
e de estabelecimento de parâmetros objetivos que
possam nortear sua constituição no curso da presente
Administração;

CONSIDERANDO, ademais, que urge a adoção de medidas de
contenção de despesas com vistas a um melhor gerenciamento da
máquina administrativa e ao racional aproveitamento dos recursos
públicos gerenciados por esta Corte de Justiça, em respeito ao
princípio constitucional da efi ciência delineado no art. 37, caput, da
Constituição Federal;

RESOLVE

Art. 1º INSTITUIR, no âmbito da Presidência do Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas, COMISSÃO DE GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – CGTI – TJ/AM, constituída
pelos membros abaixo relacionados:

Coordenador Geral – YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA –
Desembargador Presidente;

Membros:

Dr. MARCO ANTÔNIO PINTO DA COSTA – Juiz de Direito;
THIAGO FACUNDO MAGALHÃES FRANCO – Coordenador

Executivo;
BRENO FIGUEIREDO CORADO – Membro;
MESSIAS AUGUSTO LIMA BELCHIOR DE ANDRADE –

Membro;
PAULO CÉSAR FEIJÃO SILVEIRA – Membro
RODRIGO DOS SANTOS MARINHO – Membro;
EDUARDO GONÇALVES PINHEIRO JÚNIOR – Membro;
ANSELMO BASTOS RODRIGUES – Membro;
CAMILA SOUZA LEITE – Secretária

Art. 2º ATRIBUIR à Comissão referida no artigo 1º a função
de assessoramento e orientação do Presidente deste Tribunal de
Justiça nas ações a seguir elencadas:

Parágrafo único. A gratifi cação mencionada no caput deste
artigo poderá ser fi xada em valor diverso, por ato do Presidente,
considerando a complexidade do trabalho a ser desenvolvido pela
Comissão ou Grupo de Trabalho.

a) Análise, estudo e planejamento atinente à aquisição
e utilização de sistemas de informatização, equipamentos
(hardwares), programas (softwares), bem como na regulamentação
e implementação do uso da internet, intranet, correio eletrônico;

b) Planejamento da Capacitação de magistrados e servidores
na área de TI (Tecnologia da Informação);

c) Gerenciamento dos setores do Tribunal de Justiça do
Amazonas relacionados à área de TI (Tecnologia da Informação);

d) Acompanhamento e coordenação das ações desenvolvidas
na área da Tecnologia de informação, as quais serão realizadas pela
Divisão de TI deste Tribunal ou por intermédio de terceirização;

e) Planejamento de rotinas de racionalização de serviços e
fl uxos operacionais dos Sistemas de Automação do Judiciário
deste Estado (SAJ/PROJUDI), bom como dos demais Sistemas
de Automação Administrativos, buscando uniformidade de
procedimentos e ações;

f) Todas as demais tarefas que lhe forem atribuídas pela
Presidência deste Tribunal relacionadas à área de TI;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça, em Manaus,
11 de julho de 2018.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
                             Presidente

		2018-08-01T09:51:19-0400